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Úvod
Produkce výrobků zpracovatelského průmyslu představuje nejdůležitější zdroj při

tvorbě hrubého domácího produktu. Údaje o produkci jednotlivých firem jsou

základem vytvoření obrazu o celkovém vývoji průmyslové výroby v České republice.

Jejich sběr a zpracování zajišťuje Český statistický úřad. Produkce průmyslových

výrobků je sledována v ročním výkazu Prům 2-01.

Cílem této práce je vytvoření uceleného pohledu na statistiku produkce průmyslových

výrobků a služeb (dále jen výrobkovou statistiku) v kompetenci Českého statistického

úřadu (ČSÚ) nejen z hlediska zpracování dat, ale také z hlediska metodiky statistických

zjišťování u zpravodajských jednotek – tedy průmyslových podniků, i široké veřejnosti.

Ke zpracování této práce byly kromě odborné literatury využity i dlouholeté praktické

poznatky autorky, která je zaměstnána na pozici vedoucí oddělení zpracování statistiky

průmyslových výrobků a finanční statistiky na Krajské správě ČSÚ v Plzni.

V práci jsou objasněny požadavky, které se vztahují k výrobkové statistice a dále účel,

ke kterému je toto odvětví statistiky využíváno.

V první části se seznámíme s historií a významem statistiky. Navážeme objasněním

základních statistických pojmů, důležitých pro pochopení logických procesů, které jsou

součástí zpracování statistických výkazů. V krátkosti se seznámíme s organizací

Krajské správy Českého statistického úřadu v Plzni a její činností.

Druhá část je zaměřena na vymezení účelu a požadavků výrobkové statistiky. Cílem

této kapitoly je na praktickém příkladu vysvětlit využití statistických klasifikací při

zatřiďování podniků podle převažující ekonomické činnosti.

Další část práce se věnuje zpravodajské povinnosti a jejímu dopadu na zpravodajské

jednotky, s ohledem na jejich postavení v rámci průmyslu. V kapitole je podrobně

popsán roční statistický výkaz Prům 2-01 (Roční výkaz v průmyslu), který v České

republice představuje základ zjišťování produkce průmyslových výrobků

a průmyslových služeb.

V závěrečné části bakalářské práce je provedena analýza dvou vybraných oddílů

zpracovatelského průmyslu, a to výroby potravinářských výrobků a výroby ostatních

nekovových minerálních výrobků, v návaznosti na zhodnocení celkové situace ve
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zpracovatelském průmyslu. Jejím přínosem je na praktických příkladech ukázat, že

statistické zjišťování je zdrojem dat umožňujících porovnat, jakým způsobem se

vyvíjela tato dvě na pohled velmi rozdílná odvětví v období od roku 2008 do roku 2012.

K zjištění vstupních údajů bylo použito údajů zveřejněných Českým statistickým

úřadem, Ministerstvem průmyslu a obchodu, Svazem cementářů, Asociací sklářského

a keramického průmyslu a Potravinářskou komorou České republiky.
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1 Základní principy a pojmy statistického zjišťování ČSÚ

Pojem „Statistika“ můžeme podle Hindlse [1] chápat ve třech hlavních pojetích. Jednak

jako číselné údaje o hromadných jevech, dále jako praktickou činnost, která se skládá ze

sběru, zpracování a vyhodnocování statistických údajů, a také jako teoretickou

disciplínu, zabývající se metodami, které slouží k popisu odhalování zákonitostí při

působení podstatných, relativně stálých činitelů na hromadné jevy. V této souvislosti je

třeba objasnit význam pojmu hromadné jevy.

Hromadné jevy jsou číselné údaje o jevech, které vznikají jako výsledek působení

mnoha náhodných nebo zákonitých vlivů, které se netýkají výskytu jednotlivých jevů,

ale právě naopak jevů soustředěných ve větším množství, tedy v určitém souboru.

Pokud chceme získat určité poznatky a interpretovat závěry, musíme provést hromadné

pozorování v určitém časovém intervalu a k jeho analýze využít statistické metody. [1]

Zásadním předpokladem pro získání věrohodných dat, jejich zpracování (výběry,

sumarizace, výpočty, dopočty apod.) a následně jejich interpretaci je zvolit přesné,

jednoznačné třídění dat. Stanovení třídících hledisek určuje kvalitu a vypovídací

schopnost statistických výsledků.

1.1 Historie statistiky

Kořeny statistiky sahají do hluboké minulosti, i když je hned na počátku nutno

zdůraznit, že jako vědní obor se její vznik datuje až v novověku. Již v pravěku

a starověku se můžeme setkat s různými, i když samozřejmě velmi primitivními druhy

statistik. Jak jinak bychom mohli hodnotit číselné záznamy řazené po pěti, například

v podobě zářezů na kosti (mimochodem nalezené ve Věstonicích), uzlíků na provaze

nebo oblázků? [2]

Ze starých civilizací – Mezopotámie, Řecka, Egypta pocházejí písemné památky.

Panovníci potřebovali znát počet osob, kterým vládnou. To jim umožňovalo nejen určit

velikost daní, které mohou vybrat, ale i spočítat, kolik mohou poslat vojáků na obranu

svého území. V Egyptě se prováděl každé dva roky také součet dobytka.

I ve středověku se setkáváme se statistikou. Také v tomto období byly prováděny

soupisy osob pro potřeby vybírání daní, odvodu k vojenské službě i soupisy majetku.

Nelze však ještě hovořit o organizované celostátní povaze statistiky. Z této doby, tedy
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13. stol., pocházejí tzv. urbáře, které soustředily údaje o obyvatelstvu jednotlivých obcí.

Ve 13. století vznikají i první církevní matriky, které obsahují záznamy o narozeních,

úmrtích, křtinách a svatbách. Od roku 1784 se matriky staly veřejnými listinami

a duchovní měli povinnost předávat je státním úřadům. V roce 1950 byly matriky

předány do správy národním výborům. V současnosti je spravují obecní a městské

úřady.

Se slovem „statistico“ se poprvé setkáváme v 16. století v dnešní Itálii. Z této doby také

pochází rozdělení do čtyř původně nezávislých oblastí: úřední statistiku, politickou

aritmetiku, univerzitní statistiku (státovědu) a teorii pravděpodobnosti. Tyto oblasti se

začaly v dalším období ovlivňovat a prolínat.

Jako první se zkoumáním společenských jevů na základě dostupných číselných

záznamů zabývali Angličané John Graunt (1620-1674) a William Petty (1623-1687). Až

v 18. století se převážně evidovaly soupisy obyvatelstva, později rozšířené o soupisy

majetku. Jako příklad předchůdců katastrálních map České republiky lze uvést Berní

rulu, Lánové rejstříky z let 1656-1658, dále Tereziánský katastr z první poloviny

18. století.

Za skutečný počátek statistiky v českých zemích můžeme považovat dílo Josefa

Antonína rytíře Rieggera (1742-1795). Jeho obsáhlé dílo zahrnuje nejen číselné údaje,

ale i textové vysvětlivky, tabulky nebo statistická data, která se týkají různých oborů

hospodářství: hornické činnosti, obchodu, služeb i řemesel (prádelny, výroba vína a

kořalky, počet ovocných stromů), ale i informace o cenách potravin. Mimo tyto údaje

dílo obsahuje například údaje o počtu gymnazijních a univerzitních studentů nebo

o počtu chudobinců. Jak z výše uvedeného vyplývá, lze právě do této doby datovat

první začátky výrobkové statistiky. V roce 1788 byl Českým guberniem vydán formulář

pro tabulku populační a zemědělskou a formulář pro sčítání průmyslových velkozávodů.

V podstatě se ani v této době ještě nemohlo hovořit o státem organizované statistice.

Zlomovým datem pro počátek této statistiky je 30. listopad 1856. V tento den proběhlo

první zasedání Ústředního výboru pro statistiku polního a lesního hospodářství. Prvním

předsedou byl Albert Nostitz a po něm kníže Karel Schwarzenberg. Výkonným

orgánem byla Statistická kancelář, která zahájila činnosti v roce 1858. Kromě zemské

statistiky fungovala od roku 1870 i tzv. městská statistika, která měla svoji statistickou
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kancelář v Praze. V roce 1890 měla tuto kancelář i Plzeň, později začaly statistické

kanceláře fungovat také v Brně a Olomouci. [2]

Prudký rozvoj průmyslu v 19. století kladl stále větší nároky na rozsah a kvalitu

statistického zjišťování a zpracování statistických dat. V roce 1897 byl založen Zemský

statistický úřad Království českého, který vydal přehlednou Statistickou příručku

Království českého, kde byly publikovány údaje z několika minulých let i jejich

porovnání se srovnatelnými údaji z Moravy, Slezska a celé monarchie. Sběr dat byl v té

době poměrně pracný, protože zpravodajská povinnost ještě nebyla stanovena

příslušným zákonem.


[…]


třídění aktivit a jejích výsledků, tedy výrobků a služeb. V budoucnosti by bylo vhodné

se třídění podniků a průmyslové činnosti hlouběji věnovat.
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Především je nutné rámci národního číselníku CZ-PRODCOM přesněji specifikovat

průmyslové výrobky vyráběné v ČR podle evropských nomenklatur průmyslových

výrobků PRODCOM a HSCN.

Bylo by vhodné uplatňovat detailnější členění v nomenklaturách průmyslových

výrobků. Není pravdou, že shrnování jednotlivých položek do vyšších agregátů

zjednodušuje práci zpravodajským jednotkám. Naopak, nutí je vyhledávat zvolené,

statistikou určené agregáty, a do nich zatřiďovat svoji produkci, bez ohledu na firmami

vedenou analytiku.

Za zvážení stojí i možnost častějšího zjišťování produkce průmyslových výrobků

v průběhu roku v závislosti na výrobním cyklu podniku Při současných možnostech

využití výpočetní techniky v podnicích by tento přístup umožnil přesnější sledování

průmyslových aktivit a jejich změn v průběhu roku.

Hospodářská krize poznamenala průmysl ČR, a to všechny jeho sekce. Stejná situace

logicky nastala v největší sekci - zpracovatelském průmyslu (sekce C). V jeho rámci

přišlo o zaměstnání 157 tisíc zaměstnanců, což se odrazilo na počtu nezaměstnaných

a jejich ekonomické situaci. Tato situace je kopírována také ve sledovaných oddílech

CZ–NACE 10 (Výroba potravinářských výrobků) a CZ–NACE 23 (Výroba ostatních

nekovových minerálních výrobků). Oba oddíly jsou svým významem velmi důležité.

První zajišťuje výživu obyvatel, těsně souvisí se zemědělstvím a je nezbytné, aby

zajistil minimálně soběstačnost ve spotřebě potravin, při zajištění jejich dobré kvality

a nezávadnosti. Zvýšení jeho výkonů se odrazí ve spotřebě produktů dalších odvětví,

například v produkci strojů pro potravinářský průmysl, spotřebě obalů, dopravě

a skladování. Druhý oddíl přímo souvisí se stavebnictvím, které bylo krizí postiženo

v daleko hlubší míře redukcí výdajů na infrastrukturu a stavební práce, tvrdou

konkurencí a zhoršenými podmínkami pro investice z důvodu celkové nejistoty

domácího i vnějšího ekonomického a politického prostředí. Zlepšení situace v oddíle

CZ–NACE 23 je možné efektivním investováním do nových technologií výroby,

snahou dosáhnout co nejvyšších úspěchů na trzích EU i celosvětových. Samozřejmě vše

závisí na dalším vývoji ekonomiky ČR i ovlivnění situací v zahraničí, kterou nelze ze

strany našich výrobců ovlivnit.
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Abstrakt
ŠROUBOVÁ, Dana. Problematika výrobkové statistiky v ČR a analýza dat vybraného

odvětví. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 79 s.

Klíčová slova: Výrobková statistika, analýza, odvětví.

Tématem práce je „Problematika výrobkové statistiky v ČR a analýza dat vybraných

odvětvích v ČR. Je zde popsána statistika jako věda, která je spojena s praxí a životem

celé společnosti. Jsou vysvětleny důležité pojmy, metody a klasifikace používané při

zatřiďování podniku z hlediska převažující ekonomické činnosti a zatřiďování

průmyslových výrobků a průmyslových služeb. Zvláštní pozornost je věnována vztahu

zpravodajských jednotek a Českého statistického úřadu. Jediným podkladem pro

zpracování dat výrobkové statistiky je roční výkaz Prům 2-01. V souvislosti s jeho

prezentací je popsána i metodika statistického zjišťování produkce, tržeb, vývozu

průmyslových výrobků a služeb a dalších ukazatelů souvisejících s průmyslovou

činností. V práci je detailně vysvětlen postup vyplňování tohoto výkazu a problémy,

s kterými se potýkají zpravodajské jednotky při jeho zpracování. Další část je zaměřena

na charakteristiku zpracovatelského průmyslu a jeho analýzu pomocí vybraných

ukazatelů. V posledních dvou kapitolách je provedena analýza dvou oddílů

zpracovatelského průmyslu – výroby potravinářských výrobků a nekovových

minerálních výrobků, která naznačuje možnosti využití statistiky průmyslových

výrobků a průmyslových služeb k analytické činnosti podle jednotlivých odvětví,

možnosti propojení této statistiky s ostatními statistickými obory.
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Abstract
ŠROUBOVÁ, Dana. Issue of product statistic in Czech Republic and data analysis of

selected sector. Cheb: Faculty of Economics, University of West Bohemia in Pilsen,

79 p.

Key words: Product statistic, sectors, analysis

The subject of this text is „The Problematics of Product Statistics in the CR and the

Analysis of Selected Sectors in the CR“. Statistics is defined as a science that is

connected to the practice and the life of society. An explanation of significant terms is

provided, as well as of methods and classifications used in classification of a company

from the perspective of prevailing economic activity and in classification of industrial

products and services. Special attention is given to the relation between media services

and the Czech Statistical Office. The sole base for data processing of the industry

statistics is the annual report „Prům 2-01“. The method is described in the context of its

presentation of statistic surveys of production, revenues, export of industrial products

and of services and other indicators related to the industry activity. The text provides a

detailed explanation of the procedure of compiling that report of problems that reporting

units have with its processing. Another part concerns the characteristic manufacturing

industry and its analysis trough selected indicators. In the last two chapters, two units of

manufacturing industry are analyzed – manufacture of food products and of non-

metallic mineral products that indicate the possibilities of application of statistic

industry products and services to analytical activity according to particular sectors as

well as indicate the possibilities of linking this statistics with other statistical fields.