HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Dana Šroubová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Problematika výrobní statistiky v ČR a analýza dta vybraného odvětví

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Pavla Divišová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Cílem bakalářské práce bylo poskytnout ucelený pohled na výrobní statistiku v ČR. Práce je svým zaměřením spíše popisná, avšak jsou v ní zakomponovány praktické zkušenosti autorky s danou problematikou, což lze považovat za přínos práce. O autorčiných velmi dobrých znalostech problematiky výrobní statistiky svědčí i velmi pečlivě zpracovaná teoretická část. Za praktickou část lze považovat kapitolu 4, ve které je provedena analýza vývoje ve výrobě vybraných druhů výrobků. Na druhou stranu se může zařazení této kapitoly jevit jako vytržené z kontextu. Autorka ovšem následujícími komentáři tento nedostatek napravuje a jednotlivé ukazatele zpracovatelského

průmyslu propojuje s údaji zjišťovanými ve výkazu výrokové statistiky. Analýza výroby potravinářských výrobků a ostatních nekovových minerálních výrobků je příliš teoreticky obsáhlá. Za stežejní výrobky byly vybrány cukr, chléb, sklo, keramika, cement, vápno a sádra a beton. Tyto výrobky jsou pro ČR tradiční, ačkoliv z provedené analýzy vyplývá, že i zde dochází k propadu ve výrobě především v důsledku konkurence ze zahraničí. Proto se naskýtá otázka, zda není vhodnější analyzovat jiné, v současnosti produkované, výrobky.

Po jazykové stránce je práce na vysoké úrovni, překlady se vyskytují jen zřídka. Některé tabulky a grafy (hlavně zpracované v kapitole 4), by bylo vhodnější překreslit, čímž by se staly lépe čitelné a srozumitelné. Závěry práce jsou formulovány jasně.

I přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm velmi dobře, podle průběhu obhajoby lze uvažovat i o klasifikaci výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Objasněte, proč jste do vývoje ve výrobě vybraných odvětví zvolila právě sekce CZ-NACE 10 a CZ-NACE 23? Lze podložit jejich postavení v rámci zpracovatelského průmyslu např. na základě výkazu Prům 2-01, kterému se věnujete v teoretické části práce?
2. Jsou problémy při zpracování výkazu Prům 2-01 či jemu podobných obdobné i v jiných státech EU?

V Plzni, dne 20. 5. 2014

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).